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ABSTRACT

THE RATIONAL NUTRITION OF THE GENERATION 50 PLUS

The title of this oliploma work signifies that it treats the nutrition issue of people

falling unaler generation 50 plus. The topic was focused on the eating habits and drinking

reginen with people at the range from 50 to 65 years of onge. The research tends to

generation 50 plus acceptance and willingness to adapt to the diet arrangements. The

question of health education and the attitude to the rational nutrition in this generation has

also been mentioned. We should pay more attention to these points of issue because

nutrition generally has a great number of impacts on the agring process of organism and

therefore on the quality of people´s old age, too.

This work tends to find out how generation 50 plus has faced up to taking meals

according to the rules of the rational nutrition.

The research was carried out in the manner of non-regulated interview with the

clients of internal ambulance in České Budějovice Hospital. From a random selected

sample a subgroup of people were picked out and all of them were told to put down their

meals in their diaries. As a complementary method of the research a permanently plannet

observation of the author was also done with some selected patients from four wards of the

Hospital. All these activities were closed with the unstandardised interview.

The research´s results have come to a hypothesis which would be worth testing once

again. Hospitalised people belonging to generation 50 plus have been changing their eating

habits in regard to their state of health very little or they have not changed them at all.

The results of the work may be found useful for the general public to realise how

important fact is to follow the rules of the rational nutrition. It is clear that unnecessary

health troubles should certainly be avoided,mainly if they have their origin in an improper

meal.
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The results of the diploma work also may bring out some information to the

specialists doing research work on people above 50 years of age in connection with their

way of having their meals. The research shows the major problem consists in an

insufficient accepting liquists for drinking in generation 50 plus.

Another problem is the enduring undiseipline of hospitalised people ( 50-65 ) with

their attitude to the diet arrongements which are being preseribed for them to make their

condition better.
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ÚVOD

Stáří je přirozenou fází lidského vývoje, je podzimem života a jedná se o naprosto

přirozený proces, který můžeme v přírodě pozorovat u všech živých organizmů.

Věkový průměr se sále zvyšuje a se zvyšující se věkovou hranicí přicházejí také

ruku v ruce zdravotní a sociální problémy. Pokud budeme aktivně a včas vychovávat, učit

a upozorňovat naší společnost na zdravý styl života, na správné pohybové a zdravotní

návyky, můžeme tak pomoci našim spoluobčanům předejít mnohým závažným zdravotním

problémům. S těmito aktivitami je vhodné začít už v dětství, jelikož návyky z rodiny si

nese každý z nás celým životem, ale pokud se tak nestane, nikdy není pozdě návyky měnit

k lepšímu. Je důležité, aby si lidé i ve vyšším věku uvědomovali význam zdravého

stravování, neboť tím mohou předejít mnohým zdravotním problémům a je na celé naší

společnosti, abychom je k tomu vedli. Nesmíme také zapomínat, že výživa se neodráží

pouze na celkovém zdravotním stavu, ale také na psychice. Výživa, zvláště u starších lidí,

musí být vhodně doplněná, obohacená a pestrá (1).

Životní styl, do kterého bezpochyby patří i výživa, se velkou měrou podílí na

stárnutí organizmu a na kvalitě stáří. Na průběh stáří má však vliv už životní styl v mládí.

Už mladí lidé by si měli uvědomovat důležitost racionální výživy, ale ani ve vyšším věku

není pozdě na nápravu a úpravu stravovacích návyků a racionální výživu. Racionální

výživa obnáší vyvážený jídelníček s dostatkem ovoce a zeleniny, s netučnými mléčnými

výrobky s libovým masem, s rybami, s omezením sladkostí atd. Nesmíme však podceňovat

ani střídmost v porcích jídla, dostatečný příjem tekutin a dodržování optimální tělesné

hmotnosti. Také dodržování správného pitného režimu je důležitým faktorem pro udržení

tělesné kondice a to v kterémkoli věku i roční době. V létě se nároky na příjem tekutin

zvyšují, a proto je důležité znát možnosti, jak této potřebě vyhovět. Velký vliv na zdraví

každého jedince má také celkové naladění a psychická pohoda. Psychika se také odráží

v jídelníčku. Někteří lidé nepohodu a stres utápějí v jídle, v čokoládě, ve zmrzlinách a v

10

jiných dobrotách a jiní zase v náročnějších životních situacích jíst odmítají a žaludek mají

jako na vodě. Avšak i v takovýchto situacích by se měli lidé snažit udržet zdravý, střídmý a

racionální jídelníček.

Připomněla jsem podstatnou část důvodů, proč je potřeba stravování věnovat velkou

pozornost a proč je potřeba zaobírat se racionální výživou i u lidí, kteří již patří do generace

50 plus. Měli bychom mít na paměti pravdivé staroegyptské přísloví, které zní: ,, Polovina

z toho, co sníme, udržuje naživu nás, druhá polovina lékaře.“
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1. SOUČASNÝ STAV

Jak bude vypadat stáří každého člověka ovlivňuje řada faktorů, mezi které patří

například genetické vybavení každého jedince, se kterým se narodí, dále pak životní

prostředí, ve kterém žijeme, a to především životní styl, jaký člověk preferuje. Velkou

měrou nás poznamenávají některé nemoci, z nichž největší význam mají chronické

choroby. Některé vlivy ovlivnit nemůžeme, ale některé, jako je například životní styl,

stravovací návyky a racionální výživa ovlivnit můžeme a dokonce musíme, pokud chceme

prožít aktivní a spokojené stáří (11).

Se stoupajícím věkem dochází k častějšímu výskytu nemocí, dochází ke změnám

složení těla a energetické potřeby. Dochází ke snížení netukové hmoty těla, buněčné hmoty,

k poklesu kostní denzity, hmotnosti tělesného svalstva a obsahu vody v organizmu. Naopak

stoupá celkový podíl tukové tkáně, zejména akumulace tuku v centrálních oblastech těla

(viscerální a abdominální akumulace tuku). Při redukované zásobě proteinů dochází

v průběhu chronické malnutrice i při stresovém hladovění k rychlé redukci hmotnosti

svalstva, která obsahuje v průměru 300g svalové tkáně denně. V důsledku rychle se

rozvíjející malnutrice a devastace svalové hmoty vzniká ve vyšším věku v krátké době

imobilita, imunosupresní stav, snížená rezistence vůči infekcím a při slabosti dechového

svalstva vzniká respirační nedostatečnost. Všechny tyto faktory nám ukazují , jak je

důležité soustředit pozornost na životní styl, stravování, nutriční a metabolickou podporu

ve vyšším věku tedy u generace 50 plus (18).

V závislosti na změně složení těla, tělesné aktivity dané funkční schopností

organizmu i množství a složení stravy se mění s přibývajícím věkem energetická potřeba,

která vcelku lineárně klesá od dospělosti směrem k vyššímu věku. Souběžně se snížením

energetické potřeby dochází ve vyšším věku ve většině případů i ke snížení energetického

příjmu. To má mnohdy za následek snížení přívodu biologicky hodnotných proteinů,

vitamínů a stopových prvků.
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1.1 Složení potravy

Strava by měla být pestrá a smíšená , což znamená, že by měla obsahovat různé

druhy potravin. Není vhodné některou potravinu z jídelníčku zcela vyloučit, jestliže k tomu

není zdravotní důvod. Pokud je strava jednostranná, pak organizmus poškozuje. Následky

jednostranné stravy se nemusí projevit hned, mohou se střádat měsíce nebo dokonce roky,

než se projeví.

Strava člověka se skládá ze základních živin –z bílkovin, sacharidů, tuků a dále pak

z vitamínů, minerálních látek a vlákniny. Bílkoviny, sacharidy a tuky nejsou stejně

stravitelné. Jejich stravitelnost nezávisí jen na vlastních potravinách, ale také na jejich

přípravě. Nejlépe stravitelné jsou cukry, které procházejí trávicí trubicí nejrychleji. Z tuků

jsou nejvhodnější rostlinné oleje a bílkoviny jsou nejsnáze stravitelné živočišné. Podle

úpravy jsou nejlépe stravitelná vařená jídla, hůře jídla dušená a pečená a nejhůře pak

smažené pokrmy (9).

1.2 Proteiny

Bílkoviny jsou základní stavební látkou organizmu a jsou nenahraditelnou složkou

přirozené potravy. Dostatek bílkovin je nutný v období růstu u dětí a dospívajících a dále

pak při těžkých zdravotních stavech, jako jsou například popáleniny, těžké úrazy, infekce či

operace. V takovém případě není organizmus schopen využívat energii ze sacharidů ani

z tuků, ale začne využívat a odbourávat bílkovinné struktury těla a využívat jejich energii.

Není možné vytvořit je chemicky z tuků ani z cukrů. Organizmus musí přijímat tolik


[…]


nevědí, zda budou dodržovat dietní opatření po propuštění z nemocnice do domácí péče.

Také přiznávají, že doma disciplinovaní nebyli v minulosti a pravděpodobně tomu nebude

jinak ani po propuštění z nemocnice do domácí péče. Doma jsou zvyklí se stravovat zcela

normálně bez jakýchkoliv omezení, které dieta nařizuje. Opět se potvrzuje

špatná přizpůsobivost a neochota podřídit se léčebným dietám u generace padesát plus.

Výzkum ukázal, že energetická hodnota denního přijmu potravin byla u většiny lidí

ze zkoumaného vzorku vyšší, než by měla být. U žen do 54 let by se doporučená hodnota

příjmu energie měla pohybovat v rozmezí 8 500 – 10 000 kJ a u žen nad 55 let by neměla

energetická hodnota přesahovat 8 000 kJ (10).

Tyto hodnoty dodržely pouze ty ženy, které byly opravdu velmi disciplinované

v dodržování naordinované léčebné diety.

U mužů byla situace stejná. Doporučená hodnota příjmu energie byla zpravidla také

vyšší, než by měla být. U mužů do 54 let by se měla energetická hodnota pohybovat
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v rozmezí 10 000 – 13 000 kJ a u mužů nad 55 let by denní příjem energie neměl

přesáhnout 9 000 kJ (10).

Takovéto energetické hodnoty dodrželi také pouze muži, kteří byli disciplinovaní

v dodržování naordinované léčebné diety.

Aby byl energetický denní příjem odpovídající věku a pohlaví, je potřeba, aby

přijímaná výživa byla vyvážená ve všech směrech. Chybné a špatné je přejídání se nebo

naopak hladovění. Hladovění se objevilo u jedné pacientky (viz.: tabulka 1 - 12), která si

velmi úzkostlivě hlídala vše, co sní, aby nepřibírala. Její denní energetický příjem se

pohybuje kolem 4 000 kJ i méně, což je hodnoceno jako hladovění (22).

Aby byl denní energetický příjem vyvážený, je také vhodné rozdělit stravování do

pěti chodů: snídaně, dopolední svačina, oběd, odpolední svačina a večeře. Ve výzkumu,

který byl v této práci prováděn, se sledovaní lidé stravovali během dne pětkrát, ale lidé,

kteří vyplňovali deníky energetických hodnot doma, stravování do pěti chodů

nerozdělovali.

Vzhledem k celkovým výsledkům práce lze vyvodit hypotézu, kterou by bylo vhodné ještě

ověřit. Hospitalizovaní lidé patřící do generace 50 plus mění své stravovací návyky

s ohledem na zdravotní stav minimálně nebo vůbec ne.

Cíl práce byl naplněn.
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6. ZÁVĚR

Problematika týkající se stravování lidí patřících do generace 50 plus je velmi

obsáhlým a stále aktuálním tématem. Dané problematice je potřeba věnovat více

pozornosti, zejména s ohledem na prodlužující se střední délku života. Neboť výživa je

jedním z faktorů podílejících se na stárnutí organizmu a tím tedy zákonitě i ovlivňující

celkovou kvalitu života ve stáří.

Cílem práce bylo zmapování postojů generace 50 plus k stravování dle zásad

racionální výživy. Pozornost jsem věnovala hlavně stravovacím návykům, dodržování

správného pitného režimu, přizpůsobení se dietním opatřením , zdravotní výchově a

postojům generace 50 plus k racionální výživě.

Ve výzkumné části diplomové práce jsem se pokusila zmapovat postoje generace 50

plus k racionální výživě neřízeným rozhovorem, který jsem vedla s klienty Interní

ambulance Nemocnice České Budějovice, a.s. Z rozhovorů jsem zjistila, že lidé v rozmezí

50 – 65 let mají nevhodné stravovací návyky. Stravování během dne nerozdělují do pěti

chodů, většinou podceňují snídani, velmi málo zařazují do svého jídelníčku ovoce a

zeleninu a také se domnívají, že dodržují pitný režim, jelikož většinou uvádí, že denně

vypijí 2 a více litrů tekutin. Avšak ve zúčastněném pozorování doplněném o

nestandardizovaný rozhovor, které jsem realizovala na čtyřech vybraných odděleních

Nemocnice České Budějovice, a.s, jsem prokázala, že lidé z generace 50 plus pitný režim

nedodržují a většinou se domnívají, že během dne vypili mnohem více tekutin, než tomu je

ve skutečnosti.

Ve zúčastněném pozorování jsem také zjistila špatnou přizpůsobivost sledovaných

lidí z generace padesát plus dietním opatřením, která jim byla naordinována z důvodu léčby

jejich nemoci. Dietní opatření nedodržují i přesto, že znají důvod jejich diety a byli poučeni

o omezeních, která s jejich naordinovanou dietou souvisí.
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 Domnívám se, že z výsledků mé práce lze vyvodit hypotézu, kterou by bylo vhodné

ještě ověřit. Hospitalizovaní lidé patřící do generace 50 plus mění své stravovací návyky

s ohledem na zdravotní stav minimálně nebo vůbec ne.

Výsledky této práce mohou být užitečné pro širokou veřejnost, aby si uvědomila,

jak důležité je dodržování zásad racionální výživy. Jsem přesvědčena, že by se dalo

skutečně předejít některým zbytečným zdravotním problémům, které vznikají na základě

nevhodného stravování.

Výsledky této diplomové práce mohou také posloužit odborníkům, kteří se

stravováním lidí nad padesát let zabývají ve své praxi. Podle mého názoru je největším

problémem nedostatečný příjem tekutin u generace 50 plus. Problémem zůstává i trvalá

nedisciplinovanost hospitalizovaných lidí ve věku 50 – 65 let k dietnímu opatřením, které

mají naordinované pro zlepšení jejich zdravotního stavu.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA
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