POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Lanka Kocová*
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: *doc. MUDr. V. Adámková, CSc.*
Katedra: *klinického oboru*
Název diplomové práce: *Racionální výživa u generace 50 plus*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: *NA*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Stravovací návyky jsou velmi důležitou zločinnou
ve starších věkových skupinách, protože stravou má-
řadna zabídnutí zdraví; pokud nejsou ráci, podle-
raciú stavy. Výsledky jsou zajímavé, bylo možno
jako z nich vytěžit další souvislosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké je procento cirkulace žluče ve rtu
nad 50 let s BMI > 27 kg/m²?

Datum: 2/5/07

Podpis oponenta diplomové práce: